
REGISTRO GENERALE N. 894 del 06/12/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 06/12/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 249 del 02/12/2021 

PROPOSTA N. 1080 del 02/12/2021 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DI RIFIUTI URBANI PRODOTTI NELLE ABITAZIONI DOVE 

SOGGIORNANO SOGGETTI POSITIVI AL TAMPONE, IN ISOLAMENTO O IN 

QUARANTENA OBBLIGATORIA A TUTTO IL 31/12/2021. PROVVEDIMENTI 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 16 in data 11/09/2018, confermato con decreto sindacale n. 8 in data 

21/05/2019 e n. 03 in data 27/01/2020, con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi l’adozione 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

- con delibera di C.C. n. 11 del 20/04/2021 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2021-2022-2023; 

- con delibera di C.C. n. 12 del 20/04/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2022-2023; 

- con delibera di GC n. 51 in data 08/07/2021 è stato approvato il PEG 2021; 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

PREMESSO che il territorio nazionale continua ad essere interessato dall’emergenza legata alla diffusione 

del virus COVID19, e che il tal senso sono state emanate diverse disposizioni governative atte a 

regolamentare, tra l’altro, anche la gestione dei rifiuti;  

VISTA la L. 126 del 16/09/2021 di conversione del D.L. n. 105 del 23/07/2021, con la quale è stato 

prorogato lo stato di emergenza epidemiologica a tutto il 31/12/2021;  

RICHIAMATE integralmente la determina n. 327/RG del 10/05/2021, con la quale si è provveduto 

all’affidamento del servizio dedicato di ritiro dei rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove 

soggiornano soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria, alla RTI Diodoro 

Ecologia S.r.l. /Global Services Coop. Soc., con sede in Roseto degli Abruzzi (TE) alla Via Accolle n.18, in 

qualità di Gestore dei servizi di igiene urbana, e la determina n. 668/RG del 22/09/2021 di proroga 

dell’affidamento del servizio a tutto il 31/12/2021; 

ATTESO che con le medesime determinazioni è stato concordato l’importo del servizio, come da verifica di 

congruità eseguita con il verbale di somma urgenza, come di seguito: 

a. € 400,00 per ogni turno di raccolta fino a n. 10 utenze “dedicate”, come da previa comunicazione 

dell’Ente; 

b. € 40,00 ulteriori per ogni utenza eccedente le 10 di cui al punto precedente; 

VISTE le numerose comunicazioni della ASL Sanità- Igiene competente per territorio circa i pazienti 

risultati positivi al COVID-19; 

RILEVATO dalle suddette comunicazioni che vi è un forte incremento dei soggetti positivi al COVID-19 e 

di conseguenza delle abitazioni dove gli stessi soggiornano e per i quali è necessario il servizio di ritiro dei 

rifiuti urbani prodotti da tali soggetti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 06/12/2021 

ATTESO che sull’impegno di spesa effettuato con la suddetta determina n. 327/RG del 10/05/2021 

attualmente vi è una somma ancora disponibile pari € 2.486,00 per la liquidazione delle spettanze dovute alla 

ditta affidataria dei servizi in argomento; 

EFFETTUATA una stima dei costi da sostenere per la esecuzione dei servizi in argomento relativamente ai 

mesi di novembre e dicembre c.a. che assomma ad € 10.200,00 oltre IVA 10%; 

ATTESO che la somma disponibile a valere sulla determina n. 327/RG del 10/05/2021 risulta insufficiente, 

per cui è necessario effettuare un ulteriore impegno di spesa a copertura dei costi stimati, e relativi ai mesi di 

novembre e dicembre 2021, della somma di € 8.734,00 compreso IVA 10% e al netto della somma 

disponibile di € 2.486,00; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

ZA3319B72D 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016,  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 

267; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore. 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di DARE ATTO che a seguito del forte incremento dei soggetti positivi al COVID-19 e di conseguenza 

delle abitazioni dove gli stessi soggiornano e per i quali è necessario il servizio di ritiro dei rifiuti urbani 

prodotti da tali soggetti, è stata effettuta una stima dei costi del servizio prestato relativamente ai mesi di 

novembre e dicembre c.a., che assomma ad € 10.200,00 oltre IVA 10% in € 1.020,00 e così per 

complessivi 11.220,00; 

3. di PRECISARE, tuttavia, che tale stima è assolutamente presuntiva, sulla base delle attuali utenze e sulla 

scorta delle comunicazioni pervenute da parte delle Autorità sanitarie negli ultimi giorni in merito alle 

nuove positività e che si provvederà con successivo atto a rettificare l’impegno in caso di sensibile 

variazione delle necessità; 

4. DARE ATTO che per la presente fornitura è assunto il seguente CIG: ZA3319B72D; 

5. IMPEGNARE a favore della RTI Diodoro Ecologia S.r.l. /Global Services Coop. Soc., con sede in 

Roseto degli Abruzzi (TE) alla Via Accolle n.18, in qualità di Gestore dei servizi di igiene urbana, ai 

sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio corrente esercizio finanziario la 

somma di € 8.734,00 compreso IVA 10% ad integrazione della somma ancora disponibile a valere sulla 

determina n. 327/RG del 10/05/2021, come segue: 

Cap./Art. 15560/2021 Descrizione Impegno di spesa per raccolta utenze selezionate Covid19 

Intervento 1-09-05-03 Miss./Progr.  PdC finanziario 1.03.02.15.004 

Centro di costo  Comp. Econ.  Spesa non ricor.  

SIOPE  CIG ZA3319B72D   

Creditore RTI Diodoro Ecologia S.r.l. /Global Services Coop. Soc 

Causale INTEGRAZIONE impegno di spesa per raccolta utenze selezionate Covid19 a tutto il 31/07/2021 

-  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 06/12/2021 

Modalità finan. Finanziamento con fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo 8.734,00 Frazionabile in 12 SI 

6. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

NOVEMBRE 2021 DICEMBRE 2021 € 814,00 

DICEMBRE 2021 GENNAIO 2022 € 7.920,00 

7. di CONVENIRE che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione della 

fornitura dietro presentazione di regolare fattura; 

8. di DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento della fattura sarà in ogni caso subordinata alla 

sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della legge n. 136/2000; 

9. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

11. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1080 del 02/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

02/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1080 del 02/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 15560 707 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per 

la raccolta rifiuti 
8.734,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 06/12/2021. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 06/12/2021 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1332 

Il 06/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 894 del 06/12/2021 con oggetto: 

SERVIZIO DI RACCOLTA DI RIFIUTI URBANI PRODOTTI NELLE ABITAZIONI DOVE 

SOGGIORNANO SOGGETTI POSITIVI AL TAMPONE, IN ISOLAMENTO O IN QUARANTENA 

OBBLIGATORIA A TUTTO IL 31/12/2021. PROVVEDIMENTI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 06/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


